INDICAÇÃO Nº 04/2021

EXMA. SRA:

ODETE MARIA ANDRIONI NORA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES.

DESCANSO - SC

Senhora Presidente,

A vereadora que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, providencie melhorias na Praça Padre Francisco

Masure, compreendendo a adição de areia ao parque infantil, bem como sua delimitação

através da construção de uma cerca.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma cerca delimitaria o espaço destinado à

recreação de crianças, especificamente no espaço que possui areia, impossibilitando,

deste modo, a entrada de animais nas dependências e uma possível contaminação. Tal

medida ainda confortaria as mães em saberem que as crianças estão em local protegido

e seguro.

Por sua vez, a adição de areia ao parque infantil se justifica

porque normalmente as crianças que brincam no local estão descalças, e a grande

quantidade de pedras e gravetos acaba as machucando e tornando o espaço

desconfortável.

Tendo em vista a necessidade de manutenção de um espaço

higienizado e de qualidade, as medidas solicitadas se tornam eficazes e necessárias para

solução dos problemas.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin

Descanso – SC, 04 de fevereiro de 2021.

Vereadora (autora) Odete Maria Andrioni Nora